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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.562/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave, né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari -kryetare, Arben Mehmeti
dhe Ardita Haxhnikaj Demi - anétare, me Vjollca Sinani -Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional né cilésiné e procesmbajtéses,ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.562/2023 t&
datés 27.03.2023 té parashtruar nga ankuesi

_ kundér organit t& punésimit/Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés né
céshtjen juridike” kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafi
1 nén paragrafi 1.1, nenin 16 paragrafi 3 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t€ Ligjit
Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe
Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té
mbajtur mé datén 08.05.2023, mori kété:

VENDIM

I. SHFUQIZOHET Vendimi me numér Nr.ref:216/2023 i datés 16.03.2023 i Zeévendés
Kryeministres dhe Ministres sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés.

II. OBLIGOHET Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve te Jashtme dhe Diasporés qé&
né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& ndérmarr té gjitha
veprimet procedurale ligjore pér ta rishqyrtuar 1éndén e ankuesit

II1. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi i punésuar né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diaspores né
pozitén Zyrtar i larté pér Trajnim dhe Zhvillim sipas Akt emérimit t& datés 16.01.2017, me
Vendimin mé numér ref.362/2020 t& datés 14.07.2020 tw Ministrit t&¢ Ministrisé sé Punéve té
Jashtme dhe Diasporés (tutje MPJD), i ipet grada diplomatike Ministér Késhilltar dhe caktohet
té shérbej né Ambasadén e Republikés sé Kosovés né Romé /Republika e Italis me mandat
katér (4) vjegar, duke filluar nga data 01.09.2020.
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Mé tutje, ankuesi me Vendimin me numér nr.785/2020 té datés 07.10.2020, té Ministres té
MPJD-sé me gradén Ministér ~-Késhilltaré autorizohet g€ pér nevoja t& Ministrisé té Punéve (&
Jashtme dhe Diaspores té keté qasje né Arkivin e Shtetit té Vatikanit dhe Arkivat e Shtetit t&
Italisé.

Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, me datén 16.03.2023
merr Vendim me numér Nr.Ref.216/2023, sipas té cilit ankuesin me gradén diplomatike
Ministér Késhilltar, né Ambasadén e Republikés sé Kosovés né Romé/Itali e kthen/térheq nga
misioni diplomatik nga data 01.05.2023.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin e Zévendés Kryeministres dhe Ministres s€ Punéve té
Jashtme dhe Diasporés me numér Nr.ref:216/2023, te datés 16.03.2023 lidhur me térhegjen dhe
kthimin e tij nga Ambasada e Republikés sé¢ Kosovés né Romé/Itali, me datén 27.03.2023
pérmes emailit ka parashtruar ankesé me numér protokolli 3006/2023 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, me datén 30.03.2023 ka dérguar
kérkesén pér pérgjigie ne ankesén e ankuesit tek Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés,
ndérsa me datén 07.04.2023 Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés pérmes Divizionit pér
Burime Njerézore ka pércjellé dokumentacionin lidhur me kété léndé.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, me qéllim té vértetimit té ploté dhe t&
drejté té gjendjes faktike dhe bazés juridike, pér marrjen e vendimit meritor ka
administruar kéto prova: Ankesén,A.nr.562/2023 té datés 27.03.2023 me numér protokolli
3006/2023 té parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés; Vendimi me Nr.Ref: 216 i datés 16.03.2023 me numér protokolli 1146 i Zévendés
Kryeministres dhe Ministres sé Punéve t& Jashtme dhe Diasporés; Vendimi me Nr. 785 i datés
07.10.2020 i Ministres sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés; Pérgjigie ne ankesé e datés
07.04.2023 me nr. Protokolli 3988/2023; Vendimi me A.nr. 436/2020 i datés 04.02.2021 i
KPMSHCK; Vendimi me A.nr. 473/2022 i datés 26.09.2022 i KPMSHCK; Akt emérimi datés
16.01.2017 me nr.192; Vendimi me Nr. 101/09 i datés 23.11.2009 i Ministres sé Punéve té
Jashtme dhe Diasporés; Vendimi me Nr. 576 i datés 01.11.2016 i Ministres s¢ Punéve té Jashtme
dhe Diasporés; Vendimi me Nr. ZSP-04/2017 i datés 16.01.2017 i Sekretarit té Pérgjithshém;
Vendimi me Nr. 334 i datés 12.08.2016 i Ministrit t&é Punéve té Jashtme; Vendimi me Nr. 362 i
datés 14.07.2020 i Ministres sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés; Vendimi me Nr. ZSP-106/2016
i datés 13.09.2017 i Sekretarit té Pérgjithshém; Vendimi me Nr.Ref: 023/2016 i datés 29.01.2016 i
Zévendés Kryeministres dhe Ministres sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés; Vendimi me Nr.
009 i datés 09.01.2014 i Ministrit t& Punéve té Jashtme; Formular pér vlersimin e rezultateve né
puné i vitit 2023; Vendimi me Nr.Ref: 067/2016 i datés 07.03.2016 i Zévendés Ministrit té
Punéve té Jashtme,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar t&
gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se ekziston baza ligjore qé
lénda e ankueses t& kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje duke e obliguar Zévendés
Kryeministren dhe Ministren e Punéve té Jashtme dhe Diasporés qé té€ bgjé rishqyrtimin e
Vendimit me numér Nr.ref:216/2023, t& datés 16.03.2023, pérmes té cilit ankuesi éshté
kthyer/térhequr nga misioni diplomatik ,SEPSE :
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka shqyrtuar pretendimet ankimore té
ankuesit, se Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés me rastin
e nxjerrjes sé€ Vendimit numeér Nr.ref:216,/2023, té datés 16.03.2023,&shté nxjerré né kundérshtim
me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém t& Republikés sé Kosovés,
Rregullores Nr.02/2009 pér Shérbimin e Jashtém e plotésuar dhe ndryshuar me rregulloren
(QRK) Nr.04/2014 dhe me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave gjaté shqyrtimit t& provave té léndés té
ofruara nga palét né proceduré, ka konstatuar se Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e
Punéve té Jashtme dhe Diasporés, me daté 16.03.2023 ka nxjerr Vendim me numér
Nr.ref:216/2023 pérmes té cilit,, “me gradén diplomatike Ministér Késhilltare né
Ambasadén e Republikés s¢ Kosovés né Romé/ Republika e Italisw, térhiget / kthehet nga misioni, pér
nevoja tw punés né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, ndérsa ne paragrafin II te kétij
vendimi citoj , Kthimi i z. Destani i shprehur si né piken e 1 té kétij vendimi behet me datén
01.05.2023",andaj Kolegji vleréson se Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té
Jashtme dhe Diasporés, nuk ka arritur té arsyetojé vendimin si¢ pércaktohet me nenin 48
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, 1.3 dhe 1.4 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative: “Arsyetimi i siguron palés mundésiné gé ta kuptojé aktin administrativ. Arsyetimi
pérmban: 1.2. shpjegimin e situatés faktike mbi t¢ cilén éshté marré vendimi, 1.3. shkaget té cilat kané
qgené vendimtare gjaté vlerésimit té provave si dhe 1.4. bazén ligjore t¢ vendimit dhe arsyen pse éshté e
zbatueshme né rastin konkret”,poashtu nuk ka arritur te sqarojé mjaftueshém situatén faktike mbi
bazén e sé cilés éshté marré vendimi i atakuar pérmes késaj ankese, respektivisht té sqaroje né
ményré t€ hollésishme shkaqet se pér c¢faré arsye béhet kthimi i ankuesit nga misioni
diplomatik ne Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, po ashtu nuk ka arritur t&
arsyetojé Vendimin né fjalé sepse né rastin konkret kané gené té pazbatueshme dispozitat e
nenit 23 t& Ligjit Nr. 03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém t&é Republikés s&é Kosovés, andaj mbi
kété bazé Kolegji konstaton se mungesa e arsyetimit t& pamjaftueshém té Vendimit numér
Nr.ref.216/2023 nga ana Zévendés Kryeministres dhe Ministres s¢ Punéve té Jashtme dhe
Diasporés, éshté e barabarté me mungesén e tij si¢ pércaktohet me Ligjin Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative neni 48 paragrafi 2 i cili pércakton se: “Njé arsyetin
qgé éshté dukshém i pamjaftueshém, i pagarté, kundérthénés apo i pakuptueshém, éshté i barabarté me
mungesén e tij”. Kolegji pér Shqyrtimin Dhe Vendosjen e Ankesave, ka konstatuar se Vendimi
me numér Nr.ref.2161/2023 i datés 16.03.2023, éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat e
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, gjegjésisht me nenin 47 paragrafi 1 nén
paragrafin 1.1,1.2, 1.3 dhe 1.4 dhe me nenin 48 paragrafin 2 qé rregullojné formén dhe
elementet e detyrueshme t& aktit administrativ, sepse rrjedhimisht vendimi nuk arsyeton
gjendjen faktike dhe bazén juridike si¢ pércaktohet me Ligjin Nr. 05/1.-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, sepse vendimi i larté cekur pérmban vetém formulime té
pérgjithshme por mungon arsyetimi me i detajuar mbi shpjegimin e situatés faktike dhe
shkageve té cilat kané gené vendimtare mbi t& cilén éshté marré vendimi pér kthimin e tij pér
nevoja tw punés ne Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, respektivisht nuk kemi
asnjé prove me té cilén déshmohen dhe arsyetohen shkaqet se pse ankuesi éshté dashur tw
kthehet pér nevojat e punés né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, para pérfundimit

té mandatit .
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave konstaton se Vendimi me numér
Nr.ref:216/2023 i datés 16.03.2023 i Ministres se Punéve te Jashtme dhe Diasporés pér shkak té
shkeljes sé dispozitave té procedurave administrative éshté i kundérligjshém si¢ e pércakton
Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative konkretisht neni 52 paragrafi
1 nén paragrafi 1.3 ku thuhet se : “Njé akt administrativ éshté i paligjshém nése éshté rezultat i
shkeljes te dispozituve Iidhur me p;ocedure‘z‘u administmtive” andaj, nisur nga konstatimi i
Vendlmm me numér Nr.ref.216 / 2023 té¢ datés 16.03.2023 té Zévendés Kryeministres dhe
Ministres sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés dhe poashtu edhe pér faktin se pérmes kétij akti
administrativé nuk éshté qartésuar ¢éshtje e vendimeve t&€ méparshme qé kané qené né fuqi né
lidhje me ankuesin dhe mbi kéto arsye té specifikuara mé larté ekziston bazé e mjaftueshme
ligjore gé lénda e ankuesit né lidhje me vendimin pér térheqjen/ kthimin nga misioni diplomatik ne
Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés té kthehet né rishqyrtim me qéllim té vendosjes
konform legjislacionit né fuqi qé rregullon kété ¢éshtje.

Duke u bazuar né nenin 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 té Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi qé 1énda té kthehet né
rivendosje tek organi i njéjté, gjegjésisht Ministria e Punéve té Jashtme e cila né proceduré té
rishqyrtimit duhet t'i marré parasysh piképamjet juridike dhe t'i eliminoj té metat e konstatuara
sipas kétij vendimi.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas shqyrtimit té shkresave té léndés si dhe
duke u bazuar ne nenin 6 paragrafi 1 nén paragrafin 1.1 si dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.6 t€ Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t&é Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligishém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin
ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRFS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.562/2023. ‘
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Zyrtare e Larté pér bashképunim profesional Krye_tare e oleg}lt

Vendimi i dérgohet:
% Ankuesit
% Sekretarit té Pérgjithshém né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés ;
< Udhéheqgésit té Personelit né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés dhe
% Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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